令和５年５月８日

ハンドボール指導者各位

兵 庫 県 ハ ン ド ボ ー ル 協 会

兵庫県指導委員長 中谷 憲弥

令和５年度 スタートコーチ資格取得講習会について

 時下、貴殿におかれましては益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より兵庫県ハンドボール協会の諸事業に対しましてご理解、ご協力をいただき心からお礼申し上げ

ます。

この度、日本スポーツ協会が推奨しているスポーツ競技の指導者有資格化に向けて、ハンドボールの指導

者を対象にスタートコーチの資格取得講習会を 7 月 29 日（土）に開催いたします。学校部活動指導のみな

らずスポーツ少年団等の学校外での指導の場でも今後必要となってくる資格です。また来年度以降、スター

トコーチ資格などの JSPO 資格がない場合、チーム登録並びに選手登録を行うことができません。基本的に

は各校・各チーム内に１名、必ず資格取得者が必要となります。ご理解の上、ご参加いただきますようによ

ろしくお願いします。

記

日 時：令和 5年 7月 29日（土）

場 所：長田高等学校、同窓会会館アストラホール

      ※会場内、駐車場が少ないため、公共交通機関での来場をお願いします。

受講料：5.000円（講習会費、テキスト代等を含む。講習会当日会場にて徴収）

初期登録料：3.000円（合格通知後、マイページから振込）

更新料（4年）：10.000円（合格通知後、マイページから振込）

講習会参加申込手順：（以下１～３）

１．JSPOマイページを作成 JSPO (japan-sports.or.jp)から新規作成

２．JSPOマイページより参加される都道府県（団体）に申し込み

３．QRコード内のフォームより申し込み（５月３１日締切）

（３点が完了し、初めて申し込みが完了となります）

内 容： 共通科目：3.5時間、専門科目：4時間

※他競技でのコーチ資格を有している方、アシスタントコーチなどの JSPOの資格をお持ちの方はスター

トコーチ取得の必要はありません。また、以前に何らかのコーチ資格を取得され、更新をしておらず資格

が失効している場合は復活申請後、更新講習会を受講してください。資格が復活した場合、スタートコー

チ取得の必要はありません。今回のスタートコーチ資格講習会は更新講習も兼ねます。現在資格取得済み

で更新講習が必要な方も受講可能です。ただし、講習会費並びに講習時間はスタートコーチ講習会に準じ

ます。またスタートコーチの受講者が多く見込まれますので、今年度の更新講習会は兵庫県での登録者の

みとさせていただきます。ご不明な点がございましたら、各カテゴリー代表者か、兵庫県ハンドボール協

会ホームページ、中谷携帯（090-1247-2472）までご連絡ください。12月の開催も検討しておりました

が、参加人数、講師の観点から残念ながら今年度は 7月のみの開催とさせていただきます。資格所得を希

望するが、どうしても 7月に参加できないという方は他府県での受講や他の JSPO資格取得の案内などいく

つか方法をお伝えしますので、お問い合わせください。よろしくお願いします。

https://my.japan-sports.or.jp/login